（情シ 71）
令和 2 年 2 月 2 1 日

都道府県医師会 情報システム担当理事 殿

日本医師会 常任理事

石 川 広 己
( 公 印 省 略 )

世界保健機関（WHO）による新型コロナウイルスに関する

「疾病、傷害及び死因の統計分類第10版（ICD-10）」における対応について

（依頼）

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より会務運営に対しま

してご高配を賜り深く感謝申し上げます。

 今般、厚生労働省政策統括官付参事官付国際分類情報管理室より、本会に対して標

記に関する周知依頼がありました。

 内容といたしましては、ICD-10 において新型コロナウイルスに関して使用するコ

ードが、

 U07.1 2019-nCoV acute respiratory disease [temporary name]
  2019 年新型コロナウイルス急性呼吸器疾患

となったことを知らせる通知となります。WHO によると、U00-U49 は、原因不明

の新たな疾患又はエマージェンシーコードであり、名称は仮称とのことです。

 通例、本件のような新コードの追加については、逐一事務連絡等を発出することは

ありませんが、今回は、新型コロナについての社会的影響や関心の高さを踏まえての

対応となります。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴会

会員への周知方ご高配賜りますようお願い申し上げます。

以上

事

務

連

絡

令和２年２月１７日

公益社団法人日本医師会

御中

厚生労働省医政局研究開発振興課
医療情報技術推進室

世界保健機関 （ＷＨＯ） による新型コロナウイルスに関する
「疾病、 傷害及び死因の統計分類第ｌｏ 版 （ＩＣＤ‐１０）」 における対応について

今般、 新型コロナウイルスに関するＩＣＤ一１０において使用するコー ドに

ついて、 別紙のとおり連絡がありましたので、 お知らせいたします。

なお、 標準病名マスターへの追加については、 ２月２８日に一般財団法人医

療情報システム開発センター （ＭＥＤＩＳ） より臨時リリースが行われる予定

である旨を申し添えます。

（参考） 一般財団法人医療情報システム開発センターＨｐ

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ２．ｍｅｄｉｓ．ｏｒ．」ｐ／ｓｔｄｃｄ／ｂｙｏｍｅｉ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍｌ

事

務

連

絡

令和２年２月１２日

省内関係部局法令窓口

御中

厚生労働省政策統括官付参事官付
国際分類情報管理室

世界保健機関 （ＷＨＯ） による新型コロナウイルスに関する 「疾病、
傷害及び死因の統計分類第１０版 （ＩＣＤ‐１０）」 における対応について

この度、 新型コロナウイルスに関する ＷＨＯの緊急事態宣言に伴い、 ＷＨＯより、 当該疾
患についてＩＣＤ‐１０において使用するコードについて連絡がありましたので、 以下のとおり
お知らせいたします。

なお、関係部局におかれましては、必要に応じて貴管下関係団体等に対．して、本件を周知
していただきますようよろしくお願いいたします。

０ＩＣＤ‐１０において使用するコード

Ｕ０７．１

２０１９－ｎＣＯＶａｃｕｔｅｒｅｓｐｉｒａｔｏ ｄｉｓｅａｓｅ［ｔｅｍｐｏｒａ呼 ｎａｍｅ１

２０１９年新型コロナウイルス急性呼吸器疾患

ＵＯＯ－Ｕ４９ は原因不明の新たな疾患又はエマージェンシーコードとされており、 ＷＨＯ は、
名称は仮称としている。

また、２０２０年２月１１日付の ＷＨｉｏ の発表によると、 疾患の名称は、「Ｃｏｖｍ－１９」 を用い
ノる こ と と さ れ た。 こ れ は 「ｃｏｒｏｎａｖｉｒｕｓｄｉｓｅａｓｅ２０１９」 を短くしたものである。 ２月１２日 （日
本時間１２時） 時点で、ＩＣＤにおける名称に関する発表はなされていない。

○厚生労働省のウェブサイト（２月１３日掲載予定）

・ 疾 病、 傷 害 及 び 死 因 の 統 計 分 類 ：ｈｎｐｓ：〃ｗｗｗ．ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／ｓｉｐｐｅｉ／

ＯＷＨＯのウェブサイト

・ ＩＣＤ‐１０ （２０１９ 年 版）：ｈｕｐｓ：／／ｉｃｄ．ｗｈｏ．ｉｎｔ／ｂｒｏｗｓｅｌｏ／２０１９／ｅｎ＃／Ｕ０７．１

・ ＷＨＯ の状況報告 （２０２０年１月３０日 付） ｈｎｐｓ：／／ｗｗｗ．ｗｈｏ二ｉｎｔ／ｄｏｃｓ／ｄｅ魚ｕｌｔ－

ｓｏｕｒｃｅ／ｃｏｒｏｎａｖｉｎｌｓｅ／ｓｉｍａｔｉｏｎ‐ｒｅｐｏｒｔｓ／２０２００１３０‐ｓｉｔｒｅｐ‐１０‐ｎｃｏｖ．ｐｄｎｓｎ〆ｒｓｎ＝ｄｏｂ２ｅ４８０

２

・ ＷＨＯ の 状 況 報 告 （２０２０ 年 ２月 １１ 日 付）：ｈｎｐｓ：／／ｗｖｖｗ．ｗｈｏ．ｉｎｔ／ｄｏｃｓ／ｄｅ魚ｕｌｔ－

ｓｏｕｒｃｅ／ｃｏｒｏｎａｖｉｎｌｓｅ／ｓｉｍａｔｉｏｎ‐ｒｅｐｏｒｔｓ／２０２００２１１－ｓｉｔｒｅｐ‐２２－ｎｃｏｖ．ｐｄ費ｓｎ′ｒｓｎ＝あ６ｄ４９ｂ１ ２

【照会先】
厚生労働省政策統括官付参事官付
国際分類情報管理室

室

長

渡

三佳

（内線７４９２）

調整官

高橋

恵介

（内線７４９９）

（代表電話） ０３‐５２５３‐１１１１

（直通電話） ０３－３５９５－３５０１